quoque intenta mente cogitatur. Nam qui sic redemptoris sui sanguinē accipit, ut imitari passiōem illius necdūm uelit, in uno poste sanguinem posuit, qui etiam in superliminaribus domorum ponendus est.

Et post pauca: Et edent carnes nocte illa assas igni: In nocte quippe agnum comedimus, quia in sacramēto modō Dominicū corpus accipimus, quando adhuc adinuicē conscientias nostras non uidemus.

Psal. 21.

Et rursus paucis interiectis: Virtus ergō humanitatis eius uelut testis exaruit: quia ab igne passiōis ad uirtutem incorruptionis creuit. Sed sola redemptoris nostri percepta sacramenta ad ueram solemnitatem mentis non sufficiunt, nisi eis quoque & bona opera iungantur. Quid enim prodest, corpus illius & sanguinem ore percipere, & ei peruersis moribus contrariē?

Longē fecūs  
hinc nostri  
docent Ad-  
uersarij.

Atq; iterū ibidē: Lactuca uerō agrestes ualdē amara sunt. Carnes ergō agni cum lactucis agrestibus sunt edendæ, ut cum corpus redemptoris accipimus, nos p̄ peccatis nostris in fletibus affligamus: quatenus ipsa amaritudo p̄nitentiæ abstergat a mentis stomacho peruersæ humorē uitæ.

Rom. 10.

Ex his discimus, carnis & sanguinis Christi perceptionem non in solo auditu, vndē fides proficiscitur, sitam esse, sed corpus & sanguinem redemptoris nostri & agnum ipsum, non corde tantū, sed etiā ore, idq; in nostri redemptionem, id est, peccatorum remissionē sumi oportere: eoq; studiosam explorationem siue probationem sui cum seria & amara p̄nitentiā coniunctam exigi.

Corpus Do-  
mini in V. sa-  
cramēto edi-  
mus in remis-  
sionem pec-  
catorum.

Eundem in modum, quōd uidelicet in V. Sacramēto Domini carnem & sanguinem, secūdūm eius uerba in remissionem peccatorum accipiamus, testatur idem Gregorius Homil. 37. exponens eum Lucæ 14. locum, Alio quē legationē mittens, ea quæ pacis sunt, postulat: Mittamus, inquit, ad Dominum legationem nostram flendo, tribuendo, sacras hostias offerendo. Singulariter nanq; ad absolutionem nostram, oblata cum lachrymis & benignitate mentis sacri altaris hostia suffragatur: quia is qui in se resurgens a mortuis, iam non moritur, adhuc per hanc in suo mysterio pro nobis iterū patitur. Nam quotiēs ei hostiam suæ passiōis offerimus totiēs nobis ad absolutionem nostram, passiōem illius reparamus.

Christus pro  
nobis in V.  
Sacramenti  
mysterio ite-  
rū mysticē  
patitur.

Hęc uerō dominicæ passiōis reparatio vel renouatio, accipienda est

est conuenienter illis D. Cypriani uerbis, quæ in eius de Baptismo Christi sermone leguntur: Nec sacerdotij Christi, inquit Cyprianus, p̄nituit Deum, quoniam sacrificium, quod in cruce obtulit, sic in beneplacito Dei constat acceptabile, & perpetua uirtute consistit, ut non minis hodiē in conspectu patris oblatio illa sit efficax, q̄ ea die, qua de saucio latere sanguis & aqua exiuit, & semper reseruata in corpore plagæ, salutis humanæ exigant precium, & obedientiæ donatiuum requirāt. Quæ postrema uerba id mihi significare uidetur, Christum suæ ad mortem usq; obedientiæ nos participes facere debere.

Deindē D. Gregorius eadem Homilia 37. etiam illud docet, oblationem corporis Christi in V. Sacramento, necdūm p̄sentibus, sed etiam absentibus uiuis ac mortuis auxilio & solatio esse, idque certis ipsiq; probē compertis exemplis. Non longē, inquit, a nostris fertur temporibus factum, quōd quidam ab hostibus captus, longē transductus est. Cumq; diū teneretur in uinculis, eum uxor sua cum ex eadē captiuitate non reciperet, extinctum putauit. Pro quo iam uelut mortuo hostias hebdomadibus singulis curabat offerre: (id est, Missas pro eo fieri: quod qui faciēbant, panem & uinum super altare offerebāt, ex quibus oblati creaturis hostia porrō consecrabatur.) Idem ergō uir longo post tempore reuersus, admirans ualdē, suæ indicauit uxori, quōd diebus certis hebdomadibus singulis, eius uincula soluebantur. Quos uidelicet dies eius uxor atq; horas discutiens, tunc eum recognouit absolutum, cum pro eo sacrificium meminerat oblatum.

Huius gestæ rei narrationem hac exhortatione concludit: Hinc ergō fratres charissimi, hinc certa cōsideratione colligite, oblata a nobis hostia sacra, quantum in nobis soluere ualeat ligaturam cordis, si oblata ab altero, potuit in altero soluere uincula corporis.

Eadem homilia mox aliud refert exemplum de S. Cassio Narniensis urbis Episcopo, cui mos erat quotidianas Deo hostias offerre: cui etiā Deus obitum ipsius per eius presbyterum indicauit. Illi enim presbytero ter Dominus per uisum assistens, dixit hunc in modum: Vade & dic Episcopo: Age quod agis, operare quod operaris: non cesset pes tuus, non cesset manus tua. Natali Apostolorum uenies ad me, & retribuam tibi mercedem tuam.

Immolatio  
corporis  
Christi in V.  
Sacramento,  
non p̄sentibus  
tācū, sed etiam ab-  
sentibus ui-  
uis ac mor-  
tuis auxili-  
atur.

Quid sancto  
Antistiti Cas-  
sio euenerit.

Illo autem die in septimum usq; annum protracto, in uigilijs Apostolorum leuis eum calor attingit, atq; ipso die natalitio filijs suis se expectantibus, Missarum solennia implere se posse recusauit. Illi uero simul ad eum omnes uenerunt, unanimiter se adstringentes, ut die eodē nequaquam acquiescerent Missarum solennia celebrari, nisi pro eis apud Dominum idem antistes suus intercessor accederet. Tunc ille compulsus, (cū non posset templum adire) in episcopi oratorio Missas fecit, & manu sua corpus Dominicum pacemq; omnibus tribuit. Inde ad lectulum redijt, ibiq; iacens, inter sancta exhortationis uerba, quibus de seruando uinculo charitatis circumstantes admonēbat, subito uoce terribili clamauit, dicens: Hora est: moxq; spiritum emisit ad gaudia æterna euolantem. Vbi deindē hæc addit Gregorius: Ecce illa quotidiana hostia, illa cum eleemosynis & lachrymis missa leuatio, quantam cum rege ueniente gratia pacem fecit?

Alia de diuinis huius celsissimi sacramenti effectibus testimonia habes in eiusdem Gregorij Dialog. lib. 4. cap. 57. ubi repetit exemplum suprā memoratum hominis in captiuitatem abducti, cuius toties vltro soluebantur vincula, quoties eius coniunx altaris sacrificium pro eo curabāt offerri.

Agatho Episcopo Panormitano quid acciderit.

Eodem loco, quid Agatho Episcopo Panormitano, iussu Romani pontificis, ipsius Gregorij decessoris, ex Sicilia Romam nauiganti acciderit, narrat his ferē uerbis: Nauta eiusdem Episcopi post nauem in qua Episcopus erat, carabum regebat, ruptoq; fune uinicie tempestatis, cū eodem carabo inter undarum cumulos repente disparuit: ita ut Episcopus mortuum eum crederet. Nauis autem, cui Episcopus præerat, tandem post multa pericula ad Osticam insulam fluctibus quassata peruenit: iussitq; Episcopus per obsequium charitatis, omnipotenti Deo pro absolutione eius animæ offerre sacrificium uictimæ salutaris. Quo oblato, restaurata naue, perrexit ad Italiam: cumq; ad Romanum portum uenisset, illic nautam reperit, quem mortuum putabat. Tunc inopinata exultatione gauisus est, & eū qualiter tot diebus in illo tanto maris periculo uiuere potuisset, inquisiuit. Qui indicauit ei, quos labores aliquandiu nocte dieq; pertulisset, ut carabum

Sacrificium altaris pro defunctis.

bum sæpè undis plenum, a submersione seruaret: ita ut tandem laborans in fluctibus atque deficiens, uirtus eius ex fame & siti simulq; labore funditis caderet: subitoq; inquit, mentis pondere grauatus, ita ut neque uigilare me crederem, neque depressus somno esse, ecce in eodem medio mari me posito, quidam apparuit, qui mihi panem ad refectioem detulit: quem mox ut comedi, uires recepi: nec longē post nauis transiens adfuit, quæ me ab illo undarum periculo suscepit, atque ad terram deduxit. Quod scilicet Episcopus audiens, requisitum diem, atque illum fuisse diem reperit, quo pro eo presbyter in Ostica insula Deo omnipotenti hostiam sacræ oblationis immolauit.

Idcirco (ait ibidem Gregorius) credo, quia hoc tam apertè cum uiuentibus ac nescientibus agitur, ut cunctis hæc agentibus, ac nescientibus ostendatur, quia si insolubiles culpæ non fuerint, ad absolutionem prodesse etiam mortuis uictimæ sacræ oblationis possit. Sed sciendum est, (ait conuenienter D. Augustino) quia illis sacræ uictimæ mortuis profunt, qui hic uiuendo obtinuerunt, ut eos etiam post mortem bona adiuuent, quæ hic pro ipsis ab alijs fiunt.

Uictima sacræ oblationis prodest etiā mortuis.

Deindē lib. 13. Moralium in Iob, cap. 11. ea exponens uerba D. Iob, Hæc passus sum absq; iniquitate manūs meæ, cū haberem mundas ad Deum preces. Terra, ne operias sanguinem meum, nec inueniat in te latendi locum clamor meus &c. scribit de Domino hunc in modum: Qui solus præ omnibus mundas ad Deum preces habuit: quia & in ipso dolore passionis pro persecutoribus orauit, dicens: Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt. Vnde factum est, ut redemptoris nostri sanguinem, quem persecutores sæuientes fuderant, postmodum credentes biberent, eumq; esse Dei filium prædicarent. De quo uidelicet sanguine aptè subiungitur: Terra, ne operias sanguinem meum, nec inueniat in te latendi locum clamor meus. Peccanti homini dictum est: Terra es, & in terram ibis. Quæ scilicet terra redemptoris nostri sanguinem non abscondit: quia unusquisq; peccator redemptionis suæ precium sumens, confitetur ac laudat, & quibus ualeat proximis innotescit.

Luca 23.

Iudæi credentes sanguinē illū biberūt, quem prius fuderant.

Genes. 3.

V. Sacramentum, nostræ redemptionis precium est.

Iob 16.  
Sanguis redē-  
ptionis à no-  
bis sumitur.  
Heb. 12.  
Gene. 4.

Atq; eodem lib. cap. 12. Notandum, inquit, quod subditur: Neq; inueniat in te latendi locum clamor meus. Ipse enim sanguis redemptionis qui sumitur, clamor nostri redemptoris est. Vnde etiam Paulus dicit: Et sanguine adspersionem melius loquentem quam Abel. De sanguine Abel dictum fuerat: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Sed sanguis Iesu melius loquitur quam Abel: quia sanguis Abel mortē fratricidæ fratris petijt: sanguis autem Domini uitam persecutoribus impetrauit. Vt ergo in nobis sacramentum Dominicæ passionis non sit ociosum, debemus imitari quod sumimus, & prædicare cæteris quod ueneramur.

Sacrificiis car-  
nis Christi  
satiatur.

Item lib. 22. cap. II. in ea verba: Si non dixerunt uiri tabernaculi mei, Quis det de carnibus eius ut saturemur? ita scribit: Quæ nimirum sententia potest quoque per mysterium ex uoce redemptoris intelligi. Viri quippe eius tabernaculi de carnibus illius saturari cupierunt, uel Iudæi scilicet persequentes, uel gentiles credentes: quia & illi moliti sunt corpus illius quasi consumendo extinguere, & isti esurientem mentem suam desiderant quotidianæ immolationis sacrificio de eius carnibus satiare.

Extra Eccelesi-  
am carholi-  
cā nō est gra-  
ua oblatio.  
Rxo. 12.

Itemq; lib. 35. cap. 6. Sola quippe est Ecclesia, per quam sacrificium Domini libenter accipiat, sola quæ pro erratibus fiducialiter intercedat. Vnde etiam de agni hostia Dominus præcepit, dicens: In una domo comedetur, nec efferetis de carnibus eius foras. In una nanq; domo agnus comeditur, quia in una catholica Ecclesia uera hostia redemptoris immolatur. De cuius carnibus diuina lex efferri foras prohibet, quia dari sanctum canibus uetat.

Victima altaris  
animam  
seruat ab æ-  
terna morte.  
Rom. 6.

Postremò lib. 4. Dialog. cap. 58. hæc eius uerba leguntur: Debemus itaq; præsens seculum, uel quia iam conspicimus defluxisse, tota mente contemnere, quotidiana Deo lacrymarum sacrificia, quotidianas carnis & sanguinis eius hostias immolare. Hæc nanq; singulariter uictima, ab æterno interitu animam saluat, quæ illam nobis mortem unigeniti per mysterium reparat, qui licet resurgens à mortuis iam non moritur, & mors ei ultra non dominabitur, tamen in seipso immortaliter atque incorruptibiliter uiuens, pro nobis iterum in hoc mysterio sacræ oblationis immolatur. Eius quippe ibi corpus sumitur, eius caro in populi salutem

partitur, eius sanguis non iam in manus infidelium, sed in ora fidelium funditur. Hinc ergo pensemus, quale sit pro nobis hoc sacrificium, quod pro absolutione nostra passionem unigeniti filij semper imitatur. Quis enim fidelium habere dubium possit, in ipsa immolationis hora ad sacerdotis uocē caelos aperiri, in illo Iesu Christi mysterio angelorum choros adesse, summis ima sociari, terrena cælestibus iungi, unum quoque ex uisibilibus atque inuisibilibus fieri id est, ut iā antè crebrò explicatum est, ex Sacramento uisibili & Re sacramenti, corpore & sanguine Iesu Christi Domini nostri inuisibili. Hucusquē nobis D. Gregorij relata fides est, qui (ut antè diximus) harum regionum iure debet apostolus censerī, atque hanc suam fidem per suos legatos nostris maioribus iussit denūciari, qui in ea constanter perseuerarūt, donec infelices illi Carolstadius, Zuinglius & Oecolampadius suam illam ter execrandorum Sacramentarium blasphemiam, malo eos impellente demone, in orbem inuexere, à qua nos Christus Iesus semper tueatur & expediat.

Insigne illud miraculum, quod Deus omnipotens flexus precibus huius uiri sanctissimi, in fidei confirmationem, certumq; documentum, panem in uerum Christi corpus conuerti, palam ostendit, recitatum à Iohanne Diacono in uita eius lib. 2. quodq; S. Ecclesia in canticis ecclesiasticis die qui illi sacer est, solenniter prædicat, huc quin adscribam, committere non possum. Est autem eiusmodi: *Matrona* quædam beato Gregorio per stationes publicas Missarum solennia celebranti, solitas oblationes (panis & uini) obtulerat. Cui post mysteria traditurus, cum diceret: Corpus Domini nostri IESU Christi conseruet animam tuam, lasciua subrisit. Ille continuo dextram ab eius ore conuertens, partem illam dominici corporis super altare deposuit. Expletis uero Missarum solennijs, matronam coram populo inquisiuit, quamobrem corpus dominicum sumptura, ridere præsumperit. At illa diu musitans, tadem prorupit: Quia panem, inquiens, quem proprijs manibus me fecisse cognoueram, tu corpus dominicum perhibebas. Tunc Gregorius pro incredulitate mulieris, cum tota plebe se in oratione prostrauit: & post paululum surgens, particulam panis, quam super altare posuerat, carnem factam reperit: quam coram cunctis incredula matronæ demonstrans, ad credulitatis gra-

Ex altari cor-  
pus Christi  
haud dubiò  
corde & ore  
accipitur.

Miraculū ad  
adfruemdam  
transubstanti-  
ationem.  
Habetur To-  
mo 4. uitarū  
sanctorū, nu-  
mero 41. in  
ipsa uita D.  
Gregorij li. a.

V. Sacramen-  
tū in uerā vi-  
sibilem erus-  
tamq; carnē

conuersum est. Vide simi-  
le miraculum  
suprà in Bas-  
lij testimo-  
nijs, fol. 146.

tiam tam illam reuocare potuit, quam totum populum confirmare curauit.  
Rursus itaq; in orationem cum eisdem prostratus, carnis frustum in panis  
primordia reformauit.

Habetur hinc eiusmodi Ecclesię cantio: Verè felicem presulem, verè  
fidei doctore, Quo petente, panis Christi formam accepit digiti, Ad firmandã  
plebis fidem, versus in cruentam carnem. A Domino factum est istud, & est  
mirabile in oculis nostris.

Hoc miracu-  
lo probatum  
est, sub sola  
panis specie  
carnè & san-  
guinem Chri-  
sti haberi.

Disces hic D. Gregoriũ verè fidei Doctore, nobis verã de substan-  
tiali corporis & sanguinis Christi presentia fidem, etiam sub vnica  
panis specie, iam dicto miraculo firmasse & testatum esse. Atq; hacte-  
nũs eius testimonia protulisse sufficiat.

D. IOHANNIS DAMASCENI TESTIMONIA.

CAP. 65.

**D**amasenus theodosij 3. Imperatoris, qui postea monasti-  
cum est amplexus institutum, & impij illius *Ἐκονομῆς* Le-  
onis Isaurici temporibus vixit, anno ab orbe redẽpto plus  
minus 718. atq; ob insignẽ eruditionem & vitę sanctitatẽ,

Damasceni  
occellentia.

Constantinopoli & alijs passim locis, magnę existimatiõis fuit, & mo-  
nachis præfectus est. Iohãnes Hierosolymitanus, qui vitã eius Gręcẽ  
conscripsit, ab Oecolampadio reddita Latine, multa de eo sanè admi-  
randa cõmemorat. Inter alia scripsit libros 4. hac inscriptione, OR-  
THODOXAE FIDEI ACCURATA EDITIO, qui apud catholicos  
omnes magnam semper laudem & gloriam obtinuere, hodieque  
obtinent.

Is ergo vir sanctus libro ex his quarto, cap. 14. nihil agit aliud, q̃  
in pulchrã quandã summã contrahat, quęcũq; tum scripta diuina, tum  
sancti patres, qui eum præcessere, in illorũ explanationibus, de panis  
& vini in verã corporis & sanguinis Christi substantiam trãsmutati-  
one nobis tradiderunt: adeoq; clarissimis testatur verbis, à consecra-  
tione non figuram deinceps, sed ipsam veritatem adesse, quę nõ nisi  
diuinos exerat effectus in illis, qui eam dignè percipiant.

Damasenus  
etrã substantia-  
tionẽ apertif-  
simè docet, vt  
q̃ veteres oēs  
in suamam  
quandã cõ-  
traxerit.

Rem aut ipsam ab ipsis orditur fundamentis, itã scribens: Bonus &  
superbonus Deus, propter superabundantes diuitias bonitatis suæ primũ quĩ-  
dem fecit intellectuales & caelestes virtutes, deinde visibilem & sensibilem  
mundum, mox ex intellectuali & sensibili natura hominem: qui rationalis, & ar-  
bitrio liber factus, potestatem accepit indefinenter per propriam electionem  
viri

Gen. 1.

Ecol. 19.

viri Deo, & adipisci immortalitatem, si permansisset in bono, hoc est, in cre-  
antũ obedientia. Postquã verò illius transgressus est præceptum, factor &  
epifex generis nostri, propter viscera misericordiæ suæ, similis factus nobis se-  
cundũ omnia, factus homo est sine peccato, & natura nostræ vnitus est. At  
verò quia tradiderat nobis propriam imaginem & proprium spiritum, &  
non custodiimus, ipse pauperem nostrã & imbecillem assumpsit naturam, vt  
nos purgaret, & incorruptibiles faceret, rursusq; deitatis suæ participes re-  
stitueret.

1. Pet. 2.

Atquẽ oportebat non solum primitias nostrę naturæ in participationẽ ve-  
nire melioris, sed & totum volentem hominem, & secũda natiuitate nasci, &  
nutriri cibo nouo & natiuitati conuenienti. Et quia ipse (Dñs) spiritualis est  
Adam, decuit & natiuitatẽ spiritualem fore, similiter autẽ & cibum. Atquẽ  
verò quia duplices sumus & cõpositi, (videlicet ex spiritu & corpore) par-  
etiam fuit natiuitatem duplicẽ fore, itidẽm & cibum compositum. His por-  
rõ subiungit: Natiuitas igitur per aquã nobis & spiritum donata, per san-  
ctum dico baptisma. Cibus verò, ipse panis vitæ, dominus noster Iesus Christus,  
qui ex celo descendit. Nam suscepturus voluntariam pro nobis mortem, in no-  
tate in qua seipsum obtulit, testamentum nouum disposuit sanctis discipulis &  
apostolis, & per ipsos omnibus alijs in seipsum credentibus. In cœnaculo igitur  
sancta & gloriosa Sion, antiquum pascha cum discipulis suis mandu-  
cans, & implens antiquum testamentum, lauit discipulorum pedes, signum  
sancti baptismatis præbens. Deinde frangens panem, dedit illis, dicens: Ac-  
cipite, comedite: Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangetur in remissi-  
onem peccatorum. Similiter accipiens calicem ex vino & aqua, tradidit il-  
lis, dicens: Bibite ex hoc omnes: Hic meus est sanguis noui testamenti, qui  
pro vobis effundetur in remissionem peccatorum: Hoc facite in meam com-  
memorationẽ. Quotiescunq; enim manducabitis panem hunc, & calicem hũc  
bibetis, mortem filij hominis annunciatis, & resurrectionem eius confitemini,  
donec veniat.

Iohan. 3.  
Iohan. 6.  
Rom. 5.

Iohan. 3.  
Iohan. 6.  
Cibus est,  
Christus ipse.  
Christus in  
cœna nouum  
testamentum  
instituit.  
Iohan. 13.

Matt. 26.

1. Cor. 11.  
Psal. 148.  
Psal. 134.  
Gen. 1.  
Psal. 32.

Si igitur verbum Dei vinum est & efficax, & omnia quacunq; voluit Dñs,  
fecit: si dixit, Fiat lux, & facta est: Fiat firmamentum, & factum est: si verbo  
Dei cali firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum: si calum & ter-  
ra, aqua, ignis & aer, & omnis ornatus eorum, verbo Domini perfecta sunt:  
& homo ipse vbiquẽ diuulgatum animal: si volens ipse Deus verbũ, factus est  
homo, & ex sancta Virginis purissimis & illibatissimis sanguinibus in  
seipso

Damasenus  
ex verbi oĩpo-  
tentia, cõuer-  
sionẽ panis &  
vini in cor-  
poris & san-  
guinis Chri-  
sti substantiã  
adstruit.

seipso sine semine carnem sustentavit: non potest panem nisi ipse corpus factu- re, & vinum & aquam sanguinem?

Gen. 1.

Dixit in principio: Producat terra herbam virentem, & usq; nunc pluvia facta producit germina, diuino coadiuta & vigorata precepto. Dixit Deus,

Matt. 26.

Hoc est corpus meum: & Hic meus est sanguis: & Hoc facite in meam commemorationem: & omnipotentii eius precepto, donec veniat, efficitur. Sic enim dixit, Donec veniat: & fit pluvia non solum agriculturę, per inuocationem spi-

1. Cor. 11.

ritus sancti obumbrans virtus. Nam quemadmodum omnia quecuq; fecit Deus, spiritus sancto cooperante fecit: sic & nunc spiritus sancti operatione hęc super naturam operatur, que non potest capere nisi sola fides.

Lue. 1.

Ue Christus

ia virginis

utero de spi-

ritu sancto co-

ceptus est, ita

& per spiri-

tum sanctum in

Sacramento fit

ipsius conuersi-

one creatura-

rum.

Cur externę

species ma-

neant.

Christus

aquę, oleum,

panis, vinu &

aquę ceu crea-

turas homi-

uibus famili-

liares, suis sa-

cramentis

destinauit.

Idem corpus,

quod ex vir-

gine nati est,

& in cęlis re-

fidet, in sacra-

mento presens

se exhibet.

Qui fiat, in-

scrutabile est:

& vt panis ac

uini, quibus

quotidie vti-

mur, substan-

tia in corpus

Quomodo fiet mihi istud, dicit sancta virgo, quoniam virum non cognosce-

Respondit Gabriel archangelus: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus

altissimi obumbrabit tibi. Et nunc interrogas, quomodo panis sit corpus Chri-

sti, & vinum & aqua sanguis Christi? Respondeo tibi & ego: Spiritus sanctus

obumbrat, & hęc operatur super sermonem & intelligentiam: panis autem &

vinum transsumuntur. Nouit enim Deus humanam infirmitatem, quod com-

plura usu non trita auersatur, moleste ferens. Assueto igitur cõdescensu usu,

per consueta natura ea facit, que sunt super naturam.

Et quemadmodum in baptisate (quia cõsuetudo hominibus est, aqua la-

uari & oleo ungi) coniunxit oleo & aqua gratiam spiritus sancti, & fecit illud

lauacrum regenerationis: hunc in modum, quia mos hominibus est panem mi-

ducare, & vinum & aquam bibere, coniunxit his ipsis suam diuinitatem, &

fecit hęc suum corpus & sanguinem: vt per assueta & que sunt secundum na-

turam, in ijs qua sunt super naturam, collocemur. Corpus enim secundum ve-

ritatem coniuñctum est diuinitati, quod ex sancta virgine corpus est: nõ quid

ipsum corpus assumptum, ex celo descenderit, sed quod ipse panis & vinum

transmutatur in corpus & sanguinem Dei.

Si autem modum requiris, quonã pacto fiat, sat fit tibi audire, quoniam per

spiritum sanctum, quemadmodum ex sancta Deipara, seipso & in seipso Do-

minus carnem sustentavit. Et nihil amplius cognoscimus, quã quid verbum

Dei, verum est & efficax & omnipotens, modus autem inscrutabilis. Neq; &

scrutabile est: hoc etiam dictu promptum, quomodo naturaliter per comestionem panis, &

vinum & aqua per potionem, in corpus & sanguinem comedentis & bibentis

transmutatur, & non fit aliud corpus preter id quod prius erat ipse. Sic &

propositionis panis, vinumq; & aqua, per inuocationem & aduentum spiri-

tus san-

in sancti supernaturaliter transmutatur in corpus & sanguinem Christi, & non sunt duo, sed vnum & idem.

Fit igitur ijs qui fide dignę assumunt, in remissionem peccatorum, & in vitam eternam, & in custodiam anime & corporis: ijs autem qui in infidelitate

indigenę participant, in punitiõem & supplicium. Quemadmodum & Christi mors, credentibus facta est vita & incorruptibilitas in fruitionem sempiter-

ne beatitudinis: infidelibus autem & Domini interfectõibus, in supplicium & penam sempiternam.

Non est figura, panis & vinum, corporis & sanguinis Christi: absit em hoc:

sed est ipsum corpus Dñi deificatum, ipso Domino dicente: HOC EST ME-

Vm (non figura corporis, sed) CORPVS, & non figura sanguinis, sed sanguis.

Et ante hoc ipsis Iudeis: Quoniam nisi manducaueritis carnẽ filij hominis, &

biberitis eius sanguinem, nõ habebitis vitam eternam. Caro mea verus est ci-

bus, & sanguis meus verus est potus. Et rursus: Qui mĩducatur me, viuet. Pro-

inde omni cum timore & conscientia pura, & indubitabili fide, accedamus, et

omnino fiet nobis, quẽadmodum credimus nõ dubitantes, & veneremur ipsum

omni puritate animi & corporis. Accedamus eũ desiderio ardenti: manus in

crucis modum formantes, crucifixi corpus suscipiamus. Et apponentes oculos,

& labia & frontem, diuinã carbonẽ concipiamus, vt ignis in nobis (spiritalis)

desiderij, assumens ex eo carbone ignitionem, comburat peccata nostra, & il-

luminet corda nostra, & participatiõẽ diuini ignis igniamur & deificemur.

Carbonẽ vidit Esaias. Carbo aut simplex non est, sed vnitus igni. Sic panis cõ-

munionis, non panis simplex est, sed vnitus diuinitati. Et corpus vnitum diui-

nitati, non vna ac eadem illi natura est, sed vna corporis, & vnitę diuinitatis

altera. Quare amborum simul non vna natura est, sed due.

Pane & vino suscepit Melchisedech Abrahamã, ex cede alienigenarũ reuer-

entem, qui erat sacerdos Dei altissimi. Illa mēsa hanc mysticã p̄figurauit mē-

sam, velut & sacerdos ille, Christi veri sacerdotis figurã p̄ se ferebat & im-

ginem. Tu es, inquit, sacerdos in eternũ secundum ordinẽ Melchisedech. Hunc

panẽ, panes figurabant propositionis. Hęc est pura scilicet hostia & incruẽta,

quã ab ortu vsq; ad occasum ipse offerri per prophetã Dñs loquitur, corpus vi-

delicet & sanguis Christi, in stabilitamentũ anime nostre & corporis, incõsum-

ptum & incorruptũ, non in secessum iõens, (absit em) sed in nostram substantiã

& conseruationẽ, omnimodi nocumẽti reparatio, fordis omis purgatio. Si qui

de aurum offendat adulteratũ, per iudicialẽ correptoriãq; ignitionẽ purgat.

nostrũ trasfer-

tur, ita eadẽ

creatura per

spiritũ sanctũ

& sanctifica-

tiõẽ in cor-

poris & san-

guinis Chri-

sti substantiã

trãsmutatur.

Effectus Sa-

cramenti.

Sacramentum

non est figura

tantum.

Iohan. 6.

Vt accedẽdũ

ad Eucharis-

tiam.

Esa. 6.

Natura in

Christi p̄sona

impermixta

sunt.

Gen. 14.

Mēsa Melchi-

sedech, no-

stra mēsa ty-

pum gessit.

Psal. 109.

Itemq; panes

propositionis,

Malac. 1.

Sacramẽti ef-

ficacia.

1. Cor. 3.  
1. Cor. 11.

I  
bid.

Vide supra  
Cyrillum.  
Iohan. 3.

Vt D. Basilius  
V. Sacramenti  
vocet antity-  
pum.  
Participatio.  
Communio.

1. Cor. 10.

Cum primis  
cauenda heretico-  
rum co-  
munio.  
Matt. 7.

Vnio eum  
Christo.

1. Cor. 10.  
Sacramenta  
cur dicantur  
exemplaria fu-  
surorum.

vt non in futuro cum mundo condemnemur. Curat enim morbos & omnimoda  
dāna, quemadmodum dicit Apostolus: Si nos vtiq̄ iudicaremur, non vtiq̄  
iudicaremur. Cū in dicamur autē, a Deo corripimur, vt non cū mundo con-  
demnemur. Et hoc est quod dicit: Quare qui participat corpus & sanguinem  
Christi indignē, iudiciū sibi ipsi manducat & bibit. Per illud purgati, vnimur  
corpori Domini & Spiritui eius, & efficiamur corpus Christi.

Iste panis est primitiæ futuri panis, qui est super substantiā. Super substantiā.  
le enim, ostendit aut eum qui futurus est, id est, venturi seculi: aut eum qui ad  
conservationem nostrā sumitur substantiā. Sive igitur hoc, sive illo modo, Chri-  
sti corpus accommodatē dicitur. Nā Spiritus viuificans est caro Domini, quia  
ex viuificante spiritu concepta est. Quod enim natum est ex spiritu, spiritus  
est. Hoc autem dico, non auferens corporis naturam, sed viuificationem & di-  
uinitatem eius ostendere volens. Et si quidam exemplaria, ἐπιτύπια corporis et  
sanguinis Domini, panem & vinum vocauerunt, vt deifer vocauit Basilius,  
non tamen post sanctificationem dixit, sed priusquam sanctificaretur ipsa ob-  
latio, ita vocabant.

Participatio etiam dicitur: nam per ipsam, Iesu diuinitatē participamus.  
Dicitur & communio, & est reuera: quia communicamus per ipsam Christo,  
& participamus eius carne & diuinitate, & quia communicamus & vni-  
mur inuicem per illam. Nam quia ex vno pane participamus omnes, vnu cor-  
pus Christi, & vnus sanguis, & inuicem membra efficiamur, concorporati Chri-  
sto existentes.

Omni igitur virtute obseruemus, ne participemus participatione hereti-  
corum, neq; tribuamus, (nolite enim sancta dare canibus, inquit Dominus no-  
ster, neque seminare margaritas vestras ante porcos) vt non participes erroris  
& male fidei eorum efficiamur atq; condemnationis. Si enim omnino vnio est  
ad Christum, & ad inuicem omnino, & omnibus comparticipatibus nobis se-  
cundum electionem vnimur. Nam ex electione vnio ipsa fit, nō sine nostra sen-  
tentia ac deliberatione. Omnes enim vnum corpus sumus, quoniam ex vno pa-  
ne participantus, quemadmodum diuinus inquit Apostolus. Exemplaria au-  
tem futurorum dicuntur, non vt non existentia verē corpus & sanguis Chri-  
sti, sed quoniam nunc quidem per ipsa participamus Christi diuinitate, tunc  
autem intellectusualiter per solam visionem. Hactenus Damascenus lib. 4.  
Orthodoxæ fidei.

Eiusdem modi testimoniu offendes apud eundē in historia duorum  
militum

militum: Accipe, inquit, & perceptionem illibatorum Christi mysterio-  
rum, & crede in veritate corpus & sanguinē esse Christi Dei nostri, quem  
dedit fidelibus in remissionē peccatorum. Nam nocte qua tradidus erat, san-  
ctis suis discipulis & Apostolis, & per eos omnibus in se credituris, dixit:  
Accipite & māducate: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur in re-  
missionē peccatorum, Similiter & calicē accipiens, dedit eis, dicens: Bibite ex  
hoc omnes: Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro vobis effundetur:  
hoc facite in meā commemorationem. Ipse est enim Dei sermo viuus & effi-  
cax, & omnia uirtute sua peragens: facit & cōuertit diuino uerbo suo panis  
& vini oblationē, in corpus & sanguinem, superueniente spiritu sancto, in  
sanctificationem & illuminationem cum deuotione percipientium.

Quandoquidem hæc Damasceni de vera corporis & sanguinis  
Christi in V. Sacramento presentia, itemq; de stupenda panis & vini  
in eadem transsubstantiatione & conuersione, deniq̄ de diuina &  
supernaturali eiusdem V. Sacramenti efficientia, atq; illius etiam ve-  
neratione testimonia vsq; ed luculēta & perspicua sunt, vt magis esse  
non possint, equidem absq; fusiori eorū explicacione ad duos patres  
alios iam me cōferam, putā, Bedam venerabilem & Theophylactum  
Bulgaricæ Episcopum: quos vel eo nomine in primis coniungere li-  
buit, quōd Beda D. Augustini, & Theophylactus D. Chrysofomi  
Abbreuiatores sint, qui eorum proluxa commētaria in pauca contu-  
lerint, & in compendium redegerint.

VENERABILIS BEDAE TESTIMONIA.

**B**eda sua tempestate ea existimatione, præstantia, pietate ac  
doctrina vir fuit, vt communi Britannicæ Episcoporum de-  
creto homiliæ eius, eo etiamnum superstite, publicē in Ec-  
clesijs lectæ sint, perindē vt Ephræm illius, teste Hierony-  
mo: Quem morem postea Galliarum & Germaniæ antistites imitati,  
ad nos vsque transmiserunt. Obijt ille sub Imperatore Leonē 2. an-  
no salutis 732. meritoque id illi tribuitur, neminem Augustini  
opera lectitasse studiosius, neque in pulchrius redegisse compen-  
dium, atque ipse fecerit. Quō fit, vt eius testimonia faciant ad ex-  
plicandas magis Augustini authoritates, iam supra prolixē allatas.

Credere oportet, V. Sacramentū in veritate esse corpus & sanguinem Christi.

1. Cor. 11.  
Matt. 26.

CAP. 66.  
Beda præstantia.

Beda Augustini studiosissimus.

Inter alia verò eius testimonia, quibus panis & vini in veri corporis & sanguinis Chri substantiâ conuersio asseritur, illud non postremo sibi vendicat, quod in eius legitur Homilia in eum D. Iohannis locum, Vidit Iohannes Iesum venientem ad se, & ait: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Est autè eiusmodi: *Quomodo mundi peccata tollat (Dominus), quo ordine iustificet impios, apostolus Petrus ostendit, qui ait: Non corruptibilibus argento uel auro redempti estis de uana uestra conuersatione paternæ traditionis, sed precioso sanguine quasi agni incontaminati & immaculati Iesu Christi. Et in Apocalypsi Iohannes Apostolus, cuius est hoc euangelium: Qui dilexit nos, inquit, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Nō solūm aut lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo, quando sanguinem suum dedit in cruce pro nobis, uel quando unusquisq; nostrum mysterio sacrosanctæ passionis illius, baptismo aquæ ablutus est: uerum etiā quotidie tollit peccata mundi, lauatq; nos à peccatis nostris in sanguine suo, cum eiusdem beatæ passionis ad altare memoria replicatur, cum panis & uini creatura, in sacramentum carnis & sanguinis eius in-*

Iohan. 1.

1. Pet. 1.

Apos. 1.

Creatura panis & vini transfertur &c. Christi corpus & sanguis fidelium ore sumitur. agnus paschalis figura fuit V. Sacramenti.

Ephes. 5. Psal. 109. Testimonij huius explicitio.

Est hoc sanè illustre testimonium, quo ille docet creaturas panis & vini, non ut aduersarij volunt, symbolicè duntaxat nostra fide & deuotione, sed ineffabili sancti spiritus sanctificatione, substantialiter in corporis & sanguinis dñici sacramentū transferri, ita ut eadē, puta corpus & sanguis, quæ infidelium manibus in eorum perniciem occisa fusaq; sunt, iam fidelium ore in peccatorum expiatione, ablutione & remissione, eorumq; salutem æternam accipiantur. Quod autē ait, Chrm tanq; sacerdotē secundū ordinē melchisedech, mysteriū

passio-

passionis suæ, ablato agno, in creaturam panis ac vini transtulisse: ita accipiendum est, ubi olim agnus ille paschalis corpus & sanguinem Domini in mysterio significauit, ibi iam Christum (ut se iuxta ordinem Melchisedech sacerdotem declararet) agni illius loco, panis ac uini creaturas accepisse, quò sub iisdem speciebus, ceu signis externis, corpus & sanguinem suum nobis in mysterio largiatur.

Item in illud, quod habetur 1. Reg. cap. 21. de summo sacerdote Achimelech, dedisse eum Dauidi & ijs qui cum eo erant, sanctificationem panem, scribit his uerbis: *Quia mundos qui acciperent audiuit, sanctificationem eis dare consensit: quod nullatenus facere auderet, si non eos per omnia mundos agnouisset. Si autem tam solerter munditia quærebatur eius, qui sanctificationem Moysi manibus panem typicum gustaret, quantam necessè est munditiæ curam gerat, qui in sanctas ac uenerabiles Christi manus acceptum panem, in sacramentum corporis eius consecratum, in memoriam mortis eius mortalibus creditum, ad uitæ perennis est auxilia sumpturus?*

Hic, ut cernis, panes propositionis typum huius V. Sacramenti gessisse testatur, eorumq; panum sanctificationem, quæ legis Mosaicæ uirtute facta fit, cum hac sanctificatione, quæ ipsius Christi sanctissimis manibus, in sacerdotis manibus fit, qua panis in corporis eius Sacramentum consecratur, non posse comparari atq; conferri: denique Christum hoc V. Sacramentum nobis mortalibus ad uitæ perennis auxilia & sustentationem reliquisse: quibus hoc ille uult asserere, panes propositionis, ceu terrenos, non potuisse uitam conferre sempiternam. hunc verò panem cælestem nobis in uitæ æternæ fulcimentum & conseruationem esse relictum.

Rursus in ea Marci 14. uerba: Et manducantibus illis, accepit Iesus panem &c. ita scribit: *Finitis Paschæ ueteris solennijs, quæ in commemorationem antiquæ de Aegypto liberationis populi Dei agebantur, transijt ad nouum, quod in suæ redemptionis memoriam Ecclesiam frequentare uolebat, ut uidelicet pro carne agni ac sanguine, sui corporis sanguinisq; sacramentum substitueret, ipsumq; se esse monstraret, cui iurauit Dominus &c. non penitebit eū, tu es sacerdos in æternū secundū ordinē Melchisedech.*

Panes propositionis, typus V. Sacramenti.

Pro carne agni & sanguine, Christus sacramentum corporis & sanguinis sui substituit. Psal. 109.

YY 3 Et

Ratio Ecclē-  
sticæ con-  
suetudinis.  
Idem Eusebi-  
us & Sylue-  
ster statuerūt  
C. consilio,  
de eccl. dist. 1.  
Corpus Chri-  
sti mox à cō-  
secratōe est  
in Eucharis-  
tia, etiam si  
nemo sumat.

Christus pas-  
cha typicū  
primò abro-  
gavit, ac de-  
indè verum  
pascha insti-  
tuit.

Et ea Mar. 15. exponens: Ioseph mercatus est sindonem: Possimus autem, inquit, iuxta intelligētiam spiritalem hoc sentire, quod corpus Domini non auro, non gemmis & serico, sed lintheamine puro obvoluendum sit: quāq; hoc significet, quod ille in sindone munda inuoluat Iesum, qui pater eum mēte suscepit. Hinc Ecclesiæ mos obtinuit, ut sacrificium altaris non in serico, neq; in panno tincto, sed in lino terreno celebretur, sicut corpus est Domini in sindone munda sepultum, iuxta quod in gestis pontificibus à beato Papa Sixto legimus esse statutum.

Obserua ex his Bedæ dictis, corpus Christi in V. Sacramento mox à consecratione, etiā extra sumptionem, substantialiter adesse, & puro lintheamine asseruari, eumq; qui Eucharistiam accipiat, dominum ipsum accipere.

In Luc. cap. 22. ea explicans verba, Similiter & calicem postq; cœnauit &c. Quod si quem mouet, ait, cum cœnatis Saluator Apostolis suum corpus ac sanguinem tradiderit, quare nos uniuersalis Ecclesiæ consuetudine ieiunii doceamur eadem sacramenta percipere, breuiter audiat, idē tūc cœnatos communicasse Apostolos, quia neceffe erat Pascha illud typicum antea consummari, & sic ad ueri paschæ sacramēta transfiri. Nunc in honorem tanti tamq; terribilis sacramēti placuisse magistris Ecclesiæ, primò nos Dominicæ passionis participatōe muniri, primò spiritualibus epulis interius exteriusq; satiari, ac deindè terrenis dapibus corpus & uilibus escis resciri.

Quibus ille rursus perspicuè testatum efficit, agnum paschale non nisi typum, porrò V. Sacramētum verum esse pascha: eoq; præcelsum & terribile esse Sacramētum, per quod nos, ut ante eum Naziazenus quoque dixit, passionis Christi participes reddimur: denique non uilem terrenumq;, sed magni precij spiritalem esse cibum.

His similia scribit in eum 1. Cor. 11. locum, Conuenientibus uobis in unum &c. ubi ipsissima D. Augustini verba ad Ianuarium lib. 1. supra allata, repetit.

Possint quidem multò his plura ex eius scriptis proferri testimonia, verum quandò nemo ambigit eum verā corporis Christi in Eucharistia præsentiam indubitātò & credidisse & docuisse, ab eo ad celeberrimi antistitis Theophylacti adferēdas autoritates digrediar.

THEO.

**T**heophylactus, ut uidet, primus Myfiæ inferioris vel Bulgariæ Episcopus, sub Imperatore Constantinopolitano Michaële 3. cuius temporibus Bulgari primò ad Christi fidem traducti sunt, mira arte & elegantia, multigena illa ingentiaq; & proluxa veterum Græcorum patrum commētaria, inprimis autem Chrysostomi in nouum testamētū, in compendiū redigunt: quæ nobis certissimè id aperiunt, quid ea tempestate Christi Ecclesia, præsertim in Oriente, de corporis Christi præsentia crediderit, utq; ea de re suos ille nupèr ad fidem cōuersos Bulgaros instituerit. In Matth. cap. 26. in ea uerba, HOC EST CORPVS MEVM, ita scriptum reliquit: Porrò dicens, Hoc est corpus meum, ostendit q; ipsum corpus Domini, est panis qui sanctificatur in altario, & non respondens figura. Non enim dixit, Hoc est figura: sed, Hoc est corpus meum: Ineffabili enim operatione transformatur, etiam si nobis uideatur panis. Quoniam infirmi sumus, & abhorremus crudas carnes comedere, maxime hominis carnem: & ideo panis quidem apparet, sed caro est. Itemq; in ea uerba: Et accepto poculo, gratijs actis, dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus, q; est noui testamenti, qui pro multis effundit in remissionē peccatorū, ita scribit: Sicut uetus testamētum immolationē habebat & sanguinē, ita & nouum testamētū sanguinē habet ac immolationem, &c.

Hæc luculenta sunt. Principiò ait, panem à consecratione nō figuram, sed verū Christi corpus esse: idq; explanans, Ineffabili enim, inquit, operatione transformatur. Deindè rationē indicat, quā obrem species externę remaneant, scilicet nē horrore nobis sit, nudam & visibilem Domini carnem edere: atq; ita ubiq; nostris Aduersarijs anteuertit. Figuræ enim uocabulum idem illi significat, quod Aduersarijs nostris, nempe figuram, quæ realem excludat præsentiam. At cōtra illos asserit, ea ratione loquendo, non figuram esse, sed verū Christi corpus. Addit rationē, quod panis ineffabili operatione transformetur: quod quidem de humana quadam commentitia transformatione (puta, ut quippiam significet tātū, quod antè nō significārit, ut Aduersarij adferunt) accipi nequaquā potest. Atq; ut oīndè certi-

ores

CAP. 67.

Michael eius nominis 1. ap-  
pellatus Rabi-  
cabe, filii ha-  
buit Theo-  
phylacti: am-  
bo in exiliū  
acti sunt, &  
Michael mo-  
nachus factus.  
Num uerò fi-  
lius, is ipse  
Theophyla-  
ctus sit, po-  
tēta factus E-  
piscopus, vi-  
derit Lector.  
certè alicubi  
de seipso tes-  
tatur, se prin-  
cipem fuisse.

V. Sacramē-  
tū est ipsum  
corpus Do-  
minum.

Ratio, cur  
species reman-  
neant.

Figuræ uocabu-  
lum.

ores reddamur, sed externis speciebus corpus Dominicum substantialiter haberi, id etiam ostendit, quam ob rem Dominus externas species permanere sinat, ne videlicet à Domini carne abhorreantur: quod non posset non fieri, si nobis absq; tegmine proponeretur: Vbi nimirum Aduersarijs nostris, nullam ibi carnem esse quæ tegatur afferentibus, quid est illi cōtradicit. Denique ait hic, perinde vt Augustinus, quemadmodum verus testamentum suum habuit sacrificium & sanguinem, ita & nouum suam habere immolationem & sanguinem. Quibus profecto de corporis & sanguinis Christi veritate nihil potuisset dici significantius.

Eodem modo in Marcū cap. 14. scribit his verbis: *Cum benedixisset Dominus, hoc est, gratias egisset, fregit panem: id quod etiam nos facimus, preces adiungendo: Hoc est corpus meum: Hoc, inquam, quod sumitis, non enim figura tantum & exemplar quoddam Domini corporis panis est, sed in illud ipsum conuertitur corpus Christi. Dominus enim dicit: Panis quem ego dabo, caro mea est: non dixit, figura est carnis meae: sed, caro mea est. Et iterum: Nisi ederitis carnem filij hominis. Et quomodo, inquit, caro non uidetur? O homo, propter infirmitatem nostram istud fit. Quia enim panis quidem & uinum ex his sunt quibus assueuimus, ea non abhorremus: sanguinem uero propositum & carnem uidentes, non ferremus, sed abhorreremus. Idcirco misericors Deus nostrae infirmitati condescendens, speciem quidem panis & uini seruat, in uirtutem autem carnis & sanguinis transelementat.*

Quod est aded illustre testimonium, nulla ut explanatione opus habeat. Ait panem non esse figuram, sed in illud ipsum Christi corpus conuerti: id quod de vera ac reali praesentia accipi necesse est: alioqui non adiungeret ille, cur species externae seruentur à Deo, ut iam dictum est. Porro quod ait, panem & uinum in uirtutem carnis & sanguinis Christi transelementari, perinde est ac si dixisset, ea in uerum Christi corpus & sanguinem transelementari vel conuerti: quemadmodum simili ratione alibi scriptum est, Christum stare à dextris uirtutis Dei: quod idem est, ac si dicas, stare eum vel sedere à dextris Dei.

Præterea in Iohannem cap. 6. Attende, inquit, quod panis, qui à nobis

Canon.

Panis in Christi corpus conuertitur.

Christi caro que nobis inuisibilis præbeat.

Acto. 7.  
Psal. 109.  
Heb. 10.

*his in mysterijs manducatur, non est tantum figuratio quædam carnis Domini, sed ipsa caro Domini. Non enim dixit, Panis quem ego dabo, figura est carnis: sed, caro mea est. Transformatur enim arcanis uerbis panis ille per mysticam benedictionem, & accessiōem sancti spiritus, in carnem Domini. Et ne quem conturbet, & credendus sit panis caro. Etenim & in carne ambulante Domino, & ex pane alimoniam admittente, panis ille qui manducabatur, in corpus eius mutabatur, & similis fiebat sanctæ eius carni, & in augmentum & sustentationem conferebat, iuxta humanum morem. Igitur & nunc panis in carnem Domini mutatur.*

Et paulo post, illum exponens locum, Nisi ederitis carnem filij hominis &c. Iudæi, ait, cum audiissent de esu carnis illius, discredunt. Ideo & uerbum incredulitatis dicunt, Quomodo? Nā quando cogitationes incredulitatis ingrediuntur in animam, ingreditur simul, Quomodo. Oportet igitur nos cum audierimus, Nisi ederitis carnem filij hominis, non habebitis uitam, in sumptionibus diuinorum mysteriorum indubitata retinere fidem, & non querere, quo pacto. Nam animalis homo, hoc est, qui sequitur cogitationes humanas & animales, non est capax eorum, quæ sunt super naturam, & spiritualium: atq; ita & spiritualem esum carnis Dominicæ non intelligit: cuius qui non sunt participes, non erunt participes æternæ uitæ, eod q; non susceperunt Iesum, qui est uita æterna. Non enim nudi hominis caro est quæ manducatur, sed Dei, & quæ deificare ualet, ut potè temperata Deitati, &c.

Item: Nudi hominis caro nihil prodesse potest: sed quia Deus uniuert sibi carnem secundum ineffabilem contemperationem, uiuifica est & caro: non q; in Dei naturam transierit: absit: sed ad similitudinem candentis ferri, quod & ferrum manet, & ignis ostendit operationem. Sic igitur & Domini caro manens caro, uiuifica est, sicut Dei caro. Igitur quemadmodum ego, inquit, uiuo propter patrem, hoc est, sicut natus sum ex patre, qui est uita: ita & qui manducat me, uiuit propter me, dum quodammodo miscetur mihi, & transelementatur in me.

Hæc testimonij, præsertim in Iohan. cap. 6. docet Theophylactus, quemadmodum panis, Christo etiam nunc in terris degente & comedente,

ZZ dente,

Non ait Dominus, Figura est carnis meae, sed, caro mea est.

Vide supra testimonium D. Gregorij Nyss. fol. 143.

Quomodo, incredulitatis est uerbu.

1. Cor. 1.

Caro quam edimus, non uulgaris humana caro est, sed Dei caro, quæ deificare queat. Iohan. 6.

Ibidem. Eucharistia perceptione Christo miscetur.

dente, in eius carnem & sanguinem mutabatur: ita & panem in altari per verba cōsecrationis & acceptionem Spiritus sancti, in verū Christi corpus transferri: quæ similitudo veram ac realem. substantiæ panis in carnis Christi substantiam transmutationem deposcit, perinde vt eius generis aliã in Gregorij Nysseni testimonijs didicisti: atq; vt hæc intelligenda sint, in Ambrosij & Chrysostomi testimonijs fuisse dictum est.

Audis deinde indubitata firmaq; hæc fide opus esse, quod hæc tum naturam, tum omnem humanum intellectum longè excedant: prætereaq; carnem hanc non vulgarem, sed dei esse carnem, quæ vim habeat viuificandi ob coniunctam ipsi diuinitatem, perinde vt ferrum candens vim habet vrèdi ab igne. Qui verò intelligi oporteat, Christum carnis & sanguinis sui cōmunionem se nobis quodã modo miscere, nosq; in se transmutare, supra explicatum est, in Hilarij præsertim & Chrysostomi testimonijs. Neq; enim sentiendum est, Christi carnem & sanguinẽ in nostram mutari carnẽ & sanguinem: sed eius carnẽ in sua substantia permanetẽ, cum dignè accipit, corpus & animã nostrã, perinde ac si nobis permixta sit, asserere immortalitati.

Deinde in eum Pauli locũ, *Calix benedictionis cui benedicimus, nõne cōmunicatio sanguinis Christi est?* 1. Cor. 10. scribit his verbis: *Quod autẽ dicit (Apostolus,) huiusmodi est: Hoc quod in calice est, illud est quod ex latere effluxit Christi, sanguis nimirũ preciosus. Ex eo accipientes, communicamus, hoc est, unimur Christo.*

Atq; subindè ea quoquẽ exponens, *Panis quem frangimus, nõne cōmunicatio corporis Christi est?* Hæc eõ intulit, ait, quia quemadmodũ corpus illud Christo unitum est, sic & nos illi per panem hunc copulamur.

Itemq; in ea Pauli verba, 1. Cor. 11. Ego enim accepi à Domino &c. scribit hunc in modum: *Dicet aliquis: Quonam pacto hanc à Domino accepisse nos mensæ dixeris dignitatem, qui tunc & procũ abesset, & persecutionem pateretur?* (Asserit hoc Apostolus) ut intelligas uel hodiernã die super mystica mensa Dominum hunc ipsum adesse, qui non secũs ac tunc mysteria tradat.

Adhęc eodẽ loco multis modis hanc adstruit veritatẽ. Primò eã interpretans ea Apostoli dicta, *Dñs Iesus in qua nocte tradebatur &c. sic cōsecrãt*

Vt Christus se nobis cōmunicacionẽ Sacramenti quodãmodo miscat.

In his in Paulum cōmmentarijs, D. Groppeus partim Porfens, partim Loniceri verisionem sequitur.

Eundem sanguinem, qui ex Christi manauit latere, sumimus.

Christus hodieq; tã præfens est in altari, vt in sacrosancta cœna præfens fuit in mensa.

cōsecratam huius mysterij institutionem vocat *calestem thesaurum*. Mox indicat Apostolum indignè tulisse fœdum illum Corinthiorũ abusum, quod in Ecclesiasticis cœtibus à suis mensis & cōmuni pane arcerent pauperes, cum tamen Christus discipulis omnibus, nẽ ipso quidem Iuda proditore remoto, suum in commune corpus dederit. Tum illud explicans, *Hoc facite in meam commemorationem*, hanc institutionem vocat *legitimam & supremam Christi voluntatem*.

Porro ea quoquẽ edisserens verba, *Similiter & calicem postquam cœnauit, &c.* Christum ita facit loquentem: *Fuerunt & in ueteri testamento cyathi, quibus sanguinem brutorum post uictimam oblatam libarent, quẽ phiala & pateris excipiebant. Pro sanguine itaq; brutorum, qui uetus testamentum ueluti sigillo consignabat, meum ego nunc sanguinem pono, nouũ testamentum eo cœu sigillo munies. Nẽ turberis igitur sanguinem audiens. Nam si irrationalium pecorum sanguinem accepisti in ueteri testamento, quanto potius nunc diuinum? Et paulò post, tremendum appellat calicem.*

Itemq; in eum locum, *Quotiescunq; manducabitis panem hunc &c.* ita scribit: *Eo, inquit, affectu deberis esse imbuti, perinde quasi in illa ipsa Christi essetis uespera, adeoq; cœna, eidemq; accumberetis (Apostolorum) choro, & ab ipso Christo acciperetis sacrum istud.*

In ea quoquẽ verba, *Itaq; quicumq; manducauerit panem hunc & biberit calicem Domini indignè, &c.* sic habet: *Qua uerò ratione reus sit indignè assumens: perinde nimirũ, ac si ipse sanguinem Domini effundat. Vt enim qui tum pupugerunt Christum, non ut biberent effuderunt, uerũ ut effunderent: sic indignè bibens, nihilq; inde commodi referens, frustra ac temerè profundit sanguinem.*

Et in ea verba, *Probet autem seipsum homo &c.* Summam, ait, bonorũ monstrat, cum pura conscientia accedere mensam Domini.

Item illud explanans, *Qui enim manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit*, Non sanè, inquit, ob mysteriorum naturam id dixerim, quippe quæ uitam in se habent & largiuntur: sed ob mysteria aduentium indignitatem, quibus haud secũs illa officium, ac solet oculorum ualitudine laborantibus sol ipse obiectus officere.

Christus suũ corpus Iudæ dedit.

Leuit. 1. 4. 8.

Vt in mensa Domini affecti esse debeamus.

Indignè accedens, non minus peccat, q̃ q̃ Dominum crucifixerunt.

Mysteria uitã in se habent.

Eum quoque locum, *Non diiudicans corpus Domini*, his verbis exponit: *Hoc est, non explorans, non intelligens propositæ rei amplitudinem. Si enim disceremus unquam, quisnam esset qui proponitur isthæ nobis, non indigeremus altero, sed illud ipsum nos, ut sobrii essemus, pararet.*

Denique ea Pauli verba, quæ ad Ephes. cap. 5. habentur, de duobus præcipuis Sacramentis, Baptismo & corpore & sanguine Christi esse accipienda, uti nos supra in 24. Scripture testimonio indicauimus, ibidem ille conuenienter Irenæo, Hilario, Chrysofomo & Theodoro docet his verbis: *Quoniam membra sumus corporis ipsius: hoc est, plurimum nobis cum eo cognationis est: Ex carne ipsius, & ex ossibus eius. A nostra enim materia facta est, ut Heua ex Adam. Porro quemadmodum isthæ est magna propinquitas, sic & nobiscum agitur & Christo. Sumus autem aliàs etiam de carne eius & ossibus eius. Nam ut ille ex Spiritu natus est sancto citra commixtionem maris, sic & nos lauacro: tum quod assumptis nos mysterijs (carnis & sanguinis) transformamur. Atque ut summam colligam, hoc ait: Summam cum ipso cõiunctionem habemus, & maxima nobis cum eo familiaritas intercedit. Nam uisibiliter communicauit nobiscum carne & sanguine: inuisibiliter autem author nobis spiritualis reformationis extitit, perinde ut Adam Heuæ creationis causa fuit. Hactenus Theophylactus.*

Hæc verò testimonia explanatione nõ indigent, quòd per se clara & aperta sint, nec vlla ratione possint ab Aduersarijs refelli. Itaque visum est ijs hîc finem imponere, atq; ad duorum aliorum non mediocris existimationis & authoritatis Patrum adferenda testimonia nos conferre, atq; ita demùm Patrum authoritatibus in præfens colophonem addere, videlicet Euthymij monachi Zigabeni, qui sub Græco Imperatore Alexio Comuëno vixit, & D. Bernardi Abbatissæ Clarauallensæ (cui etiam Aduersarij præter peruulgatam & certissimam vitæ sanctimoniam, singulare quoque & piam, sublimem, spiritalem, germanamq; scripturæ diuinæ intelligentiam concedunt) qui temporibus Conradi 3. Imperatoris claruit.

EUTHYMI ZIGABENI  
TESTIMONIA.\*

Euthy  
v

Euthymius inter alias suas lucubrations, hortatu Alexij Imperatoris, Panopliam dogmaticam orthodoxæ fidei, in duos distributam libros, aduersus hereticos, qui illius æuo, incuria & negligentia eorum, qui Alexium in imperio antecesserant, ut ipse in eius operis præfatione queritur, cumulatim rursus extiterè, conscripsit: quos inter hæreticos cum id temporis non infimi essent Pauliciani & Messaliani, qui veram ac realem presentiam, & panis viniq; in corpus & sanguinem Christi mutationem negabant, in libro 2. contra illos hæreticos Titulo 21. de Transmutatione dominici corporis & sanguinis, clarissima Gregorij Nysseni & Iohannis Damasceni testimonia, uti ea suis locis supra adscripsimus, Nysseni quidem fol. 147. & Damasceni fol. 350. producit.

Pauliciani &  
Messaliani  
hæretici.

Atque tamen propria ipsius testimonia in 4. Euangelistas & D. Paulum, veterum Patrum, præcipuè Nysseni, Chrysofomi, Cyrilli, Damasceni & Theophylacti authoritatibus adamussim quadrant & consentiunt, quando tamen ad vberiore eorum explicationem faciunt, quædam ex eis huc adscribam.

In Matthæum, cap. 64. ea exponens verba, *Edētibus autem illis, sumpto Iesus pane, cum gratias egisset, fregit, deditq; discipulis, & dixit: Accipite, comedite: Hoc est corpus meum* &c. inter cætera sic scribit: *Docet nos Dominus, quòd gratias agere oportet ante huiusmodi mysterium, quod perfectum est ad præstandum naturæ nostræ beneficium. Si enim agni figuratiui immolatio ab interfectione liberationem, & à seruitute libertatem, Iudæis præstitit, quæ maiora præstabit Christianis veri agni immolatio? Et paulò post ex Chrysofomo subiungit: Sicut autem pictores in vna tabula et lineas supponunt, & picturas adumbrant, & colores superinducunt ac formant: ita quoque Christus in eadem mensa & figuratiuum ac vmbraile pascha subscripsit, & uerum ac perfectum apposuit.*

Vide supra  
fol. 169.

In ea verba, *Hic est enim sanguis meus, qui est noui testamenti, Noui testamenti*, inquit, *sine noua legislationis. Siquidem sanguis figuratiui agni, ueteris erat testamenti: sanguis autem ueri agni, est noui.*

Et in illud, *In remissionem peccatorum*, scribit his verbis: *Vide ergò, quando ueteribus maiora sint noua mysteria. Aptissime autem nominauit hæc testamentum propter appropinquantem mortem: testantur enim, qui moriuntur.*

Sanguine Christi, in Eucharistia, nouum testamentum confirmatur. Institutio V. Sacramenti, nõ absurdè Domini suprema voluntas appellatur.

ZZ 3 Itaq;

Itaq; sicut vetus testamētum hastias & sanguinem habebat, ita san-  
 corpus videlicet & sanguinem Dñi. Non dixit autem, Hęc sunt signa corpora  
 mei, & sanguinis mei; sed, Hęc sunt corpus meū, & sanguis meus. Oportet  
 qđ non ad naturam eorum quę proponuntur, adspicere, sed ad virtutē eorum.  
 Quemadmodū enim supernaturaliter assumptam carnem deificauit, (sicut  
 loqui licet) ita & hac ineffabiliter trāsmutat in ipsum viuificum corpus  
 um, & in ipsum preciosum sanguinē suum, & in gratiam ipsorū. Habent au-  
 tem similitudinē quandam, panis ad corpus, & vinum ad sanguinem. Nā &  
 panis & corpus terra sunt, vinum autem & sanguis aërea & calida. Et qui-  
 admodū panis confortat, ita & Christi corpus hoc facit, ac magis etiam cor-  
 pus & animam sanctificat. Et sicut vinum lætificat, ita & sanguis Christi hoc  
 facit, & insuper presidium efficitur. Quod si de vno corpore & sanguine omnes  
 fideles participamus, omnes vnum sumus per ipsam horum mysteriorum parti-  
 cipationem; & in Christo omnes, & Christus in omnibus. Qui edit, inquit,  
 meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Verbum  
 siquidem, per assumptionem carni vnitū est: hac rursus caro vnitur nobis per  
 participationem.

Non symbo-  
 la, sed corpus  
 meum, & san-  
 guis meus.  
 Creatura ed-  
 merentur in  
 Christi vini-  
 ficō corpus.

Iohan. 6.  
 Caro Christi  
 vnitur nobis  
 perceptione  
 V. Sacramēti.  
 Luc. 2.

Pascha vetus.  
 Nouum.

Vetus, figura.  
 Sacramētum,  
 veritas.

Luc. 22

Ait autem Lucas, hoc quoquē dixisse Christū, Hoc facite in meī recordati-  
 onem; hoc, inquit, nouum mysterium, & non illud vetus. Siquidem vetus illud  
 mysterium in recordationē inductū est salutis Hebręorum primogenitorū in  
 Aegypto, ac libertatis Hebręorū; hoc autē in recordationem Domini. Per tale  
 enim sacrificium reminiscimur, quod corpus suum pro nobis in mortem tra-  
 diderit, & sanguinem suum effuderit, ac ita continuitate memoriam renu-  
 uamus. Vidisti quo pacto discipulos a veteri sacrificio in nouum transule-  
 rit? Nam quę est deinceps imaginis vtilitas, verum iam exemplar haben-  
 tibus?

Deindē porrō ait, Christum tunc primū participasse mysterium, nē mole-  
 stum esset discipulis, quod carnem & sanguinem participare eos hortaretur:  
 atq; post pauca Gregorij Nazianzeni explicat ea verba, quę supra  
 fol. 145. habentur, hęc videlicet: At paulo post illo perfectius & purius  
 fruemur, cum filius Verbum ipsum biberit nobiscum in regno patris nouum,  
 detegens & docens, quę nunc mediocriter ostendit &c. Ait enim: Lucas de  
 legali pascha Christum ait dixisse, Non edam ex eo, donec compleatur in re-  
 gno Dei, quod videlicet erit in seculo venturo. Tunc enim pascha perficit,  
 & perfectius & purius immolās ineffabile verbū, diuinitatis & humanita-

in sua gladio doctrina diffocans illud ac diuidens his, qui sacrorum suorum  
 doctrina digni erunt. Quod autem vel quantum gaudium est, vt nos quidem  
 discamus, ille verō doceat, & vna cum eipsis eius discipulis verbum parti-  
 cipemus? sicut ait Gregorius Theologus: Pulcherrima est de tali pascha phi-  
 losophia.

Postea sic habet: Præterea quod subiūgitur (in Luca:) Hoc ipsum poculū  
 nouum testamentum est in meo sanguine: etsi scabrosa locutio videatur, nihil  
 tamen differt a dicto sermone, quem Mattheus & Marcus scripserunt. Illi si-  
 quidem dixerunt: Hic est sanguis meus, qui est noui testamēti, hoc est, qui no-  
 uum tradit testamentum. Hic (Lucas) autem ait, Hoc ipsum poculum, nouum  
 testamentum est, quod ego nunc testor, precipiēs vobis, vt ita faciatis. Hoc au-  
 tem nouum testamentum est in meo sanguine: vetus enim testamentum irra-  
 tionalis animalis sanguinem habebat.

Deindē eodem loco docet, ne ipsum quidem Iudam proditorē frustra-  
 tum esse mysterijs, sed eorum cum discipulis aequē participem effectum. Quod  
 verō Iohannes dicat, in Iudam ingressum esse satanam post acceptam offe-  
 lam, non ita accipiendum esse, quod despiciendo diuina mysteria ingressus sit:  
 id enim nequaquam fieri potuisse: sed quod hunc sciret indignum, qui in his  
 versaretur, & quod inde nullam sumpturus esset vtilitatem.